СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ВЕРЕЙСКОЕ

РАМЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН    МОСКОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

140153,Московскя  область, Раменский район, д. Верея, д.59.
РЕШЕНИЕ

от «26» июля 2007г.                                                                                                  № 7/3
«О  флаге муниципального  образования

«Сельское  поселение  Верейское»

Раменского  муниципального  района

Московской  области»
         В  соответствии  со ст.9 Федерального  закона от 16.10.2003 №131-ФЗ    « Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской Федерации», ст.  6   Устава  сельского  поселения  Верейское.

 Совет депутатов  сельского поселения  Верейское    РЕШИЛ:

 1. Утвердить  положение  о флаге  муниципального  образования   «Сельское  поселение  Верейское»  Раменского   муниципального  района Московской  области  (приложение 1).

2.Утвердить  рисунок флага  муниципального  образования  «Сельское  поселение  Верейское» Раменского  муниципального   района  Московской области (приложение 2).

3. Направить  необходимый   пакет  документов по  флагу  муниципального образования «Сельское  поселение  Верейское» Раменского  муниципального   района  Московской  области  в  Геральдический  совет  при  Президенте  Российской  Федерации  на вексиллологическую  экспертизу,  с  последующим внесением  флага  в  Государственный  геральдический  регистр  Российской  Федерации.

 4.  Контроль   за    исполнением  настоящего   решения  возложить на Председателя  Совета  депутатов  сельского  поселения  Верейское  Борисову  Галину  Николаевну.

  Глава  сельского   поселения Верейское                                                            М. А.  Ломов.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к  решению  Совета  депутатов

сельского   поселения Верейское

Раменского  муниципального  района

Московской  области

от 26.07.2007г. №7/3

ПОЛОЖЕНИЕ

О  ФЛАГЕ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  ВЕРЕЙСКОЕ»

РАМЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Настоящим  положением  устанавливается  флаг  муниципального  образования «Сельское  поселение  Верейское»Раменского  муниципального  района  Московской  области, его  описание и порядок  официального  использования.

Общие  положения

        1.1. Флаг  муниципального  образования  «Сельское  поселение  Верейское» Раменского  муниципального  района  Московской   области (далее - флаг сельского  поселения  Верейское) составлен  на  основании  герба  сельского  поселения  Верейское по  правилам  и  соответствующим  традициям вексиллологии  и  отражает  исторические, культурные, социально- экономические, национальные  и  иные  местные  традиции.

        1.2. Положение  о  флаге  и  оригинал  изображения  флага  сельского  поселения  Верейское  хранятся  в  Администрации сельского  поселения  Верейское  и  доступны  для  ознакомления  всем  заинтересованным  лицам.

2.Статус  флага  сельского  поселения  Верейское.

        2.1.Флаг  сельского  поселения  Верейское  является  официальным  символом  сельского  поселения  Верейское.

        2.2.  Флаг  сельского  поселения  Верейское  подлежит  внесению  в Государственный  геральдический  регистр Российской  Федерации    с  последующей  регистрацией в  Геральдическом  регистре  Московской  области.

3. Описание  и  обоснование  символики флага  сельского  поселения  Верейское

        3.1. Описание  флага  сельского  поселения  Верейское:

«Прямоугольное  зеленое  полотнище  с  соотношением  ширины к  длине 2:3, несущее  вдоль верхнего  края две  волнистые  полосы - широкую (в 3/10  ширины  полотнища) голубую   и узкую  (в 1/10 ширины  полотнища) белую. Посередине основной,  зеленой  части   полотнища   воспроизведено  бело- голубое  здание  с куполом и шпилями, а  посередине   голубой  полосы  -  белый  круг  с двумя  отходящими  лучами  особой  формы»

         3.2.Обоснование  символики  флага  сельского  поселения  Верейское.

          Одной  из  главных  достопримечательностей  Верейского  поселения  является  храм в селе Быково Владимирской  иконы  Божьей  матери.

  Село  Быково, один  из  самых  старинных  населенных пунктов  Московской  области.  Первое  письменное  упоминание  о  нем встречается  в  завещании  князя  Дмитрия  Донского.  Перед  Куликовской  битвой, то есть  в 1380 году, он  завещал  «село  Быково  у озера» своим  младшим  сыновьям.

 Название  села  своими  корнями  уходит, как  говорят,  в  седые  глубины  истории.  Скорее  всего, свое  название  село  получило  от  тотемного  знака- оберега, который  принадлежал   одному  из  родов древнего  и  довольно   многочисленного  рода  вятичей.  Известно, что  именно  это  племя  первым   стало  селиться   по  берегам  реки  Москва.  Наши  прародители  считали, что  вели  свой  род   от быка-этого  мощного  животного.

           Древние  славяне, которые  считали, что  их  род  произошел  от  того  или  иного    животного, верили  в  то, что их дом, их  изба  - есть  тело  того самого  животного. Именно  поэтому  они  любили  украшать  крыши  домов - коньками (тотем - лошади), петушками (тотем  - петуха). На  самых  ранних  периодах  в  качестве  украшений  крыш    служили  черепа  животных, позднее  - это  были  вырезанные  из  дерева фигурки.

           В  селе  Быково  в  верхней  части очень  многих  домов,  особенно   в  центральной  части  села, где  до сих  пор живут  коренные  жители, в третьем и  четвертом  поколении, постоянно  встречается  один  и тот  же  знак - круг, от  которого  по  правую и  левую  сторону  прикреплены  горизонтально  вытянутые  ромбы. Есть  много  разновидностей  данного  знака,  но  общая  схема у  него  одна  и та  же.  При  стилизации  и  упрощении  рисунка  можно   увидеть  в  данном  знаке  - бычью  голову.

В 1762г. село  было  пожаловано   Михаилу  Михайловичу  Измайлову   (1719-1800), одному   из  участников  дворцового  переворота,  возведшего  на  престол  императрицу  Екатерину  11. По  его  заказу в 1789г.  известный  архитектор  В.И. Баженов (автор  проекта Кремлевского  дворца)  построил    построил    в  Быкове  белокаменную  церковь  Владимирской  иконы  Божьей  Матери  с  приделом  Рождества  Христова  в  подклети.  Изображенный  на  флаге  поселения,  храм  символизирует  духовное  возрождение  и  связь   прошлого  с  настоящим.

Принадлежность  к  рыбацкой  профессии   также  довольно  часто  прослеживается  в  узорах  на  окнах  села Быково в  виде  волнистых   линий   символизирующих  реку  - кормилицу. Эти  линии  встречаются  на  окнах  домов  вместе  со  знаком - оберегом  «бычья  голова»  и  солярным  знаком    «солнца»,  которые  и  стали  элементами  флага  сельского  поселения  Верейское.

Голубой  цвет -  символ  возвышенных  устремлений, искренности, преданности, возрождения.

Зеленый  цвет  -  символизирует  весну, здоровье,  природу, надежду.

Белый  цвет (серебро) -  символ  чистоты,  ясности,  открытости.

3.5 Авторская  группа:

идея  флага: Эдуард  Семенов (Раменский  район);

вексиллологическая     доработка: Константин  Моченов  (Химки);

художник: Эдуард  Семенов (Раменский  район);

компьютерный  дизайн: Оксана  Афанасьева  (Москва);

обоснование  символики:  Вячеслав  Мишин (Химки).

4. Порядок     воспроизведение  флага  сельского  поселения  Верейское.

 4.1. Воспроизведение  флага  сельского  поселения  Верейское,  независимо  от  его  размеров  и  техники  исполнения,  должно  точно  соответствовать  вексиллологическому  описанию,  приведенному  в  пункте 3.1. статьи 3 настоящего  Положения.

4.2.  Ответственность  за  искажение  рисунка  флага, или  изменение  композиции, или  цветов,  выходящие  за  пределы  вексиллологически    допустимого  несет  исполнитель  допущенного  искажения  или  изменения.

5. Порядок  официального  использования  флага   сельского  поселения  Верейское.

5.1. Флаг  сельского  поселения  Верейское  поднят  постоянно:

-  на  зданиях  органов  местного  самоуправления; предприятий, учреждений  и  организаций,  находящихся  в  муниципальной  собственности;

- официальных  представительств  сельского  поселения  Верейское  за  пределами сельского  поселения  Верейское,  Московской  области, Российской  Федерации.

5.2. Флаг  сельского  поселения  Верейское   установлен  постоянно  в  залах  заседаний  органов  местного  самоуправления,  рабочих  кабинетов  выборных   должностных  лиц  местного  самоуправления;  предприятий, учреждений, организаций, находящихся  в  муниципальной  собственности.

5.3. Флаг  сельского  поселения  Верейское   размещается:

- на  транспортных  средствах    главы сельского  поселения  Верейское,  иных  выборных  должностных  лиц местного  самоуправления;

- на  транспортных  средствах, находящихся  в  муниципальной  собственности.

5.4. Флаг  сельского  поселения  Верейское  поднимается  (устанавливается)    во  время  официальных  церемоний  и  других  торжественных  мероприятий,  проводимых  органами  местного  самоуправления.

5.5. Флаг  сельского  поселения  Верейское  может  быть  поднят  (установлен)  во  время  торжественных  мероприятий,  проводимых  общественными  объединениями,  предприятиями, учреждениями  и  организациями независимо  от  форм собственности, а также  во  время семейных  торжеств.

5.6. В  знак  траура в  верхней  части  древка  флага  сельского  поселения  Верейское  крепится  черная  лента, длина  которой  равна  длине  полотнища флага.  В  знак  траура  флаг  сельского  поселения     Верейское,  поднятый  на  мачте  или  флагштоке, должен  быть  приспущен  до  половины  высоты  мачты (флагштока).

5.7. При  временном  подъеме  (размещении) флагов  сельского  поселения  Верейское     и   Государственного  флага  Российской  Федерации, флаг  сельского  поселения  Верейское   располагается правее  Государственного  флага  Российской  Федерации   ( здесь и далее  расположение  флагов  указано  от  зрителя, если  стоять  к  флагам  лицом).

При  одновременном  подъеме  (размещении) флагов сельского  поселения  Верейское  и  Московской  области, флаг  сельского  поселения  Верейское  располагается  правее  флага Московской  области.

При  одновременном  подъеме  (размещении) флагов сельского  поселения  Верейское   и Раменского  муниципального  района, флаг  сельского  поселения     Верейское   располагается  правее  флага  Раменского  муниципального  района( здесь и далее  расположение  флагов  указано  от  зрителя, если  стоять  к  флагам  лицом).

При  одновременном  подъеме  (размещении)  чётного  числа  флагов (более  двух), Государственный   флаг  Российской  Федерации  располагается  левее  центра. Справа  от  Государственного  флага  Российской  Федерации  располагается  флаг  Московской  области,  слева    от  Государственного  флага  Российской  Федерации располагается  флаг   Раменского  муниципального  района;  справа  от  флага  Московской  области  располагается  флаг   сельского  поселения     Верейское.  Остальные  флаги  располагаются  поочерёдно  с левого  и  правого  края  в  порядке  ранжирования.

5.8. При  одновременном  подъёме  (размещении)  Государственного   флага  Российской  Федерации, флагов Московской  области  и  сельского  поселения  Верейское,  Государственный   флаг  Российской  Федерации   располагается в центре.  Слева  от Государственного  флага  Российской  Федерации располагается флаг  Московской  области, справа    от    Государственного  флага  Российской  Федерации располагается  флаг  сельского  поселения     Верейское.

При  одновременном  подъёме  (размещении)   флага  Московской  области, флага  Раменского  муниципального  района  и  флага  сельского  поселения  Верейское,   флаг  Московской  области  располагается  в  центре.  Слева  от  флага  Московской  области располагается  флаг   Раменского  муниципального  района, справа  от  флага  Московской  области,  справа от  флага  Московской  области располагается  флаг   сельского  поселения  Верейское.

При  одновременном  подъёме  (размещении) нечётного  числа флагов (более  трёх), Государственный   флаг  Российской  Федерации   располагается  в  центре.   Остальные  флаги  располагаются  поочерёдно  слева  и  справа  от   Государственного    флага  РФ  в порядке  ранжирования.

5.9.  Размер  флага  сельского  поселения  Верейское  не  может  превышать  размеры   Государственного  флага  Российской  Федерации,   флага  Московской  области, флагов  иных  субъектов  Российской  Федерации, флага  Раменского  муниципального  района.  Высота  подъема  флага сельского  поселения  Верейское    не  может  быть  больше  высоты  подъема      Государственного     флага  Российской  Федерации, флага  Московской  области, флагов  иных  субъектов  Российской  Федерации, флага   Раменского  муниципального  района.

5.10. Изображение  флага   сельского  поселения  Верейское  может  быть  использовано  в  качестве  элемента  или  геральдической  основы  на  отличительных  знаках, наградах  главы сельского  поселения  Верейское, представительного  органа местного  самоуправления.

Допускается  использование  изображение   флага  для  изготовления  знаков, эмблем, иной символики, оформление   зрелищных  мероприятий.

5.11. Рисунок  флага  сельского  поселения  Верейское  может  помещаться:

- на бланках  главы сельского  поселения  Верейское, иных  выборных  должностных  лиц   местного  самоуправления;

  - на бланках  представительного  органа  местного  самоуправления    и  иных  органов  местного самоуправления;

- на бланках  руководителей  предприятий, учреждений  и  организаций, находящихся  в  муниципальной  собственности;

- на бланках  нормативных  правовых  актов  органа  местного  самоуправления    и  должностных  лиц  местного  самоуправления;

- на  официальных  изданиях  органов  местного  самоуправления, предприятий, учреждений  и  организаций,  находящихся  в  муниципальной  собственности.

- на    удостоверениях  главы  города, лиц,  осуществляющих  службу   на  должностях  в органах  местного  самоуправления,  муниципальных  служащих, депутатов  представительного  органа местного  самоуправления;  членов  иных  органов  местного  самоуправления;  служащих  (работников) предприятий, учреждений  и  организаций,  находящихся  в  муниципальной  собственности;

- на  отличительных  знаках,  наградах   главы сельского  поселения  Верейское;

         - на  отличительных  знаках,  наградах   представительного  органа  местного  самоуправления;

  - на  транспортных  средствах, находящихся  в муниципальной  собственности.

5.12.  Допускается  размещение  флага  сельского  поселения  Верейское:

- на  изданиях  печатных  средств  массовой  информации, краеведческих  изданиях сельского  поселения  Верейское;

-  на  грамотах,  приглашениях,  визитных  карточках должностных  лиц органов  местного  самоуправления, депутатов представительного  органа.

5.13. Порядок  изготовления, использования, хранения  и  уничтожения  бланков, печатей  и иных  носителей  изображения  флага  сельского  поселения  Верейское  устанавливается органами  местного  самоуправления сельского  поселения  Верейское.

6. Порядок  использования  флага   сельского  поселения  Верейское   предприятиями, учреждениями  организациями,   не   находящимися   в  муниципальной  собственности.

6.1. Порядок  использования  флага   сельского  поселения  Верейское   предприятиями, учреждениями  организациями,   не   находящимися   в  муниципальной  собственности, строится  на  договорной  основе.

6.2. Иные  случаи  использования  флага сельского  поселения  Верейское   устанавливаются  правовыми  актами  органами  местного  самоуправления  и должностных  лиц местного  самоуправления.

7. Ответственность за  нарушение  настоящего  Положения.

7.1 Использование  флага  сельского  поселения  Верейское   с нарушением  настоящего  Положения, а также  надругательства  над  флагом сельского  поселения  Верейское  влечет  за  собой ответственность   в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации.

8. Заключительные  положения.

8.1. Внесение  в состав (рисунок)  флага  сельского  поселения  Верейское   каких-либо изменений  или   дополнений, а  также  элементов официальных  символов   Московской  области допустимо  лишь  в  соответствии   с  законодательством  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  Московской  области. Эти изменения  должны  сопровождаться  пересмотром  статьи 3 настоящего  Положения  для  отражения   внесенных  элементов в  описании.

8.2. Право  использования флага  сельского  поселения  Верейское    принадлежит  органам  местного  самоуправления  сельского  поселения  Верейское.

8.3. Флаг  сельского  поселения  Верейское   с  момента  утверждения  его  представительным  органом  местного  самоуправления согласно Закону  Российской  Федерации  от 9июля 1993г. № 5351-1 «Об  авторском  праве  и  смежных  правах» авторским правом  не  охраняется.

8.4. Контроль  исполнения  требований  настоящего  Положения  возлагается  на  администрацию  сельского  поселения  Верейское.

8.5. Настоящее   Положение  вступает  в силу  со  дня его  официального  опубликования.